Circunstancias Agravantes y Atenuantes (A) 0.2
Costos Asociados (Ca) $0
Capacidad Socioeconómica (Cs) 0.02

Definidos todos los criterios anteriores se procede a realizar el cálculo de la multa así: 

Multa = $0 + [1 × 401.492.000 × (1+ 0,2) + 0] × 0.02 

Multa = Nueve millones seiscientos treinta y cinco mil ochocientos ocho pesos moneda 
corriente ($9.635.808). 

En concordancia con el artículo 313 de la Ley 2294 de 2023, que establece: 

Créase la Unidad de Valor Básico -UVB-. El valor de la Unidad de Valor Básico -UVB- se reajustará 
anualmente en la variación del Índice de Precios al Consumidor-IPC- sin alimentos ni regulados,

[...]

𝑀𝑢𝑙𝑡𝑎𝑈𝑉𝐵=𝑀𝑢𝑙𝑡𝑎∗ 1 𝑈𝑉𝐵 $ 10.951 

𝑀𝑢𝑙𝑡𝑎𝑈𝑉𝐵= $𝟗.𝟔𝟑𝟓.𝟖𝟎𝟖∗ 1 𝑈𝑉𝐵 $10.951 

Multa UVB = 879,90 UVB

8 RECOMENDACIONES 

- Se sugiere imponer al señor DIANA YANET ACEVEDO CIFUENTES identificado con cédula de 
ciudadanía No. 39.658.701 una sanción pecuniaria por un valor de Nueve millones seiscientos treinta 
y cinco mil ochocientos ocho pesos moneda corriente ($9.635.808), equivalentes a 879,90 UVB, de 

acuerdo con la aplicación del modelo matemático de la Resolución 2086 de 2010, por las infracciones 
señaladas en el auto de cargos No. 1077 del 11 de mayo de 2015.

- Se recomienda al grupo jurídico se analicen las observaciones de carácter técnico establecidas en